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1. Úvod

„Porozumět si neznamená přizpůsobit se jedni druhým, ale pochopit navzájem svou

identitu.“ Václav Havel1

Václav Havel je uznávanou osobností, která se svými aktivitami, myšlenkami a

přístupem k životu zapsala do dějin. Jeho stopa je nesmazatelná jak na domácí, tak na

světové scéně. I když existují lidé, kteří se s jeho osobním i politickým pojetím neztotožňují,

inspirační přínos mu nelze vytknout. Václav Havel je morální autoritou, která vedla

neutuchající boj za svobodu, dodržování lidských práv a snažila se o aktivní přístup směrem

k občanské společnosti. Je obdivuhodné, s jakou konzistencí a vytrvalostí bojoval za

občanskou a politickou pravdu nejen v době hlubokého komunismu.

Václav Havel je pro mne výjimečnou osobností, a to z mnoha důvodů. Za svého života

byl člověkem, který byl zdrojem jistoty, že věci jsou tak, jak mají být. Snažil se ve

společnosti vzbudit zájem o dění kolem sebe a přinášel slušnost2 a apel k žití v pravdě.3

Pokud nastal politický či společenský problém, uměl ho pojmenovat a snažil se navrhnout

řešení. Jeho projevy byly plné apelů, a přitom řečeny bez hořkosti, pokrytectví či neúcty.

Naopak oslovovaly a motivovaly k zamyšlení, často i k projekci do vlastních životů. Vážím

si ho se všemi jeho nedokonalosti a chybami, které za svůj život udělal, před kterými se

nikdy neschovával a veřejně je pojmenovával. Neukazoval se jako nadčlověk, ale bytost

chybující, která s pokorou přichází k druhému, aby ho vyslechl a byl připraven k dialogu.

Bez dogmatismu přistupoval ke každému – k příteli i oponentovi.

Právě pro tyto uvedené důvody jsem se rozhodla provést rešerši primárních Havlových

textů a později i jejich analýzu a hledat v nich jeho pojetí pravdy. Často se schovávala mezi

řádky v hlubších myšlenkových proudech, jindy v pojednání o lži či v porovnání s jinými

pojmy. Vycházela jsem z analýzy pramenů jako byly rozhovory, projevy, korespondence,

poznámky, rozhlasové a video záznamy, a další zaznamenané zdroje.

1 HAVEL, Václav. Do různých stran, Anatomie jedné zdrženlivosti. Praha: Nakladatelství Lidové noviny, 1990,

s. 81.
2 PAVLÍČEK, Tomáš, BARTOŠOVÁ, Simona. Poselstvím Havla prý byla hlavně slušnost a život v pravdě

[online]. IROZHAS. 19. prosince 2011. [cit. 15.2.2023]. Dostupné z: https://www.irozhlas.cz/zpravy-

domov/poselstvim-havla-pry-byla-hlavne-slusnost-a-zivot-v-pravde_201112191106_sbartosova
3 FREEDMAN G., Samuel. Portrait of a playwright as an enemy of the state [online]. VÁCLAV HAVEL

LIBRARY FOUNDATION, source: THE NEW YORK TIMES. Nedatováno. [cit. 20.2.2023]. Dostupné z:

https://www.vhlf.org/news/portrait-of-a-playwright-as-an-enemy-of-the-state/

https://www.irozhlas.cz/zpravy-domov/poselstvim-havla-pry-byla-hlavne-slusnost-a-zivot-v-pravde_201112191106_sbartosova
https://www.irozhlas.cz/zpravy-domov/poselstvim-havla-pry-byla-hlavne-slusnost-a-zivot-v-pravde_201112191106_sbartosova
https://www.vhlf.org/news/portrait-of-a-playwright-as-an-enemy-of-the-state/
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Svou práci jsem rozdělila na teoretickou a praktickou. Nejprve přibližuji životní příběh

Václava Havla. Z jeho plodného života jsem se pokusila vybrat ty události, které jsou

klíčové, a především souvisí s touto prací. Nejde tedy o podrobnou biografii, ale spíše nástroj

k pochopení Havlova filozofického, občanského a politického přístupu, který celoživotně

zastával. Václava Havla je třeba vnímat jako disidenta, dramatika, politika, prezidenta,

filozofa a občana v jedné osobě. Dle mého názoru je chybou jednotlivé role od sebe

oddělovat. Byl občanem, který vyzýval k filozofickým otázkám a zároveň i občanským

filozofem, který odpovědi hledá, apeluje a provokuje k přemýšlení.

Následně rozděluji pojetí pravdy do jednotlivých sourodých oddílů. Nejde o

chronologický výčet myšlenek, neboť se během studia ukázalo, že Havlovy ideje se zásadně

nevyvíjely, spíše se v průběhu času rozšiřovaly, doplňovaly či jinak osvětlovaly.

Václav Havel je inspirativním zdrojem pro studium transkulturality. V každé jeho

myšlence, apelu či úvaze lze najít mnoho podnětů k transcendentnímu zamyšlení. Havel

nepodává informace jako holá fakta, ale za jejich pozadím nacházíme hlubší smysl, kořen

problému či otázky, které se ptají po významu. Je pro mne filosofem – praktikem, který se

snažil přijít s východiskem, hledal příčiny a upozorňoval na možné následky. Více se

transkulturnímu přesahu osoby Václava Havla věnuji v samostatné kapitole.

Cílem mé práce je přinést ucelenou analýzu Havlových výroků a myšlenek, které se

týkají pravdy. Dále se věnuji jeho přístupu k občanské společnosti. Na první pohled by se

mohlo zdát, že Václav Havel vnímá pravdu v různých rolích odlišně. To by byla však mylná

interpretace. Jednotlivá pojetí se vzájemně doplňují a tvoří ucelený obraz Havlova

sugestivního vnímání pravdy a postojů směrem k občanské společnosti. Havel měl

celoživotní „fundamentální potřebu jít za smyslem a po smyslu věci.“4 A to i tehdy, když

dosažení kýženého výsledku nebylo jisté nebo velmi těžko uvěřitelné. Proto mě Havlovy

myšlenky nenechávají klidnou a dovoluji si jejich analýzu představit v této bakalářské práci.

4 HAVEL, Václav. Václav Havel o odpovědnosti, pýše moci a úctě k druhým: Videopozdrav z Tallberg Forum,

Švédsko [online]. 1. července 2006. [cit. 8.3.2023]. Dostupné z:

https://www.vaclavhavel.cz/cs/index/videa/1301/vaclav-havel-o-odpovednosti-pyse-moci-a-ucte-k-druhym

https://www.vaclavhavel.cz/cs/index/videa/1301/vaclav-havel-o-odpovednosti-pyse-moci-a-ucte-k-druhym
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2. Životopis Václava Havla

Václav Havel prožil pestrý a činorodý život. To, jak k životu přistupoval, jak se

angažoval ve veřejné sféře, jak burcoval občanskou společnost, pracoval pro disent a později

pro národ, nevzniklo samo sebou. Počíná to v jeho dětství a mládí. Je proto dobré

připomenout ty hlavní milníky Havlova života, které ho profilovaly v jeho pozdějším

přístupu k životu, společnosti, politice a chápání sebe sama.

V této úvodní životopisné části nepředstavím celkový výčet Havlových děl a jeho

počinů. Není to záměrem této práce. Z bohatého autorova seznamu proto vybírám taková

díla, která se jakkoli dotýkají tématu. Mohou mít souvislost s jeho smyslem pro pravdu,

pohledem na občanskou společnost, nebo přinášejí osobité zamyšlení nad prožíváním a

naplněním života.

2.1. Dětství

Václav Havel se narodil do dobře situované rodiny a inspirativního prostředí 5. října

1936.5 Jeho otec, Václav Maria Havel, byl velmi činorodý. Byl pražským stavebním

podnikatelem a zároveň se věnoval i činnostem duchovního rozměru. Matka Božena

Havlová byla vzdělanou ženou, studovala dějiny umění a podílela se na výchově Václava a

jeho mladšího bratra Ivana. K plnému dokreslení pestrého mládí Václava Havla je dobré

uvést i Hugo Vavrečku, Boženina otce, který byl vysokým úředníkem Baťových závodů,

novinářem a diplomatem, a svému vnukovi Václavovi předkládal filozofické čtivo. Strýc

Miloš, bratr Václavova otce, byl podnikatelem i bohémem, majitelem filmových ateliérů na

Barrandově a rád hostil širokou společnost herců a literátů. V této historické rodinné reflexi

lze hledat klíč rozličných Havlových poloh v životě i v jeho díle,6 které v útlém věku mohl

doslova nasávat.

Z pohledu druhých by se dalo prostředí, ve kterém bratři vyrůstali, vnímat jako

příjemné. Starala se o ně vychovatelka, guvernantka a jejich matka. Václav toto paradoxně


[…]


lidských práv.

Na základě analýzy textů Václava Havla lze pravdu rozdělit do několika okruhů.

Přemýšlel o ni v kontextu s politikou i náboženstvím a často ji porovnával s pojmem

informace. Havel vysvětluje strach jako svazování naší mysli, od kterého je nutné se oprostit.

Pak je možné vyjevovat pravdu plně a podle pravdy žít snadněji a svobodněji. Až bytostná

propojenost je cítit směrem k občanské společnosti, která se váže k pravdě a dalším

transcendentním tématům.

Studiem Havlových děl, rozhovorů, projevů a různých poznámek jsem dospěla k faktu,

že nelze jeho myšlenky o pravdě a světonázoru rozdělit chronologicky. Havel je ve svých

projevech velmi konzistentní. Pokud dochází k posunu v myšlenkách či volbě slov, jde spíš

o povrchovou úpravu a doplnění k již řečenému, nikoli hloubkovou změnu. Stejně vážně se

totiž vyjadřuje ve spolku Šestatřicátníků (zde je třeba trochu odhlédnout od idealistického

pohledu mladíka), tak ve spisovatelsko-disidentské i prezidentské éře. Svůj myšlenkově

ucelený rámec završuje v období po prezidentské funkci. Václav Havel považuje pravdu za

živou komponentu života, kterou kdybychom vtěsnali do jedné definice, bude skomírat.

Hlavním apelem Havlových děl směrem k pravdě nejsou, dle mého názoru, velká

slova plná boje za pravdu pro všechny, ale „obyčejná“ sebereflexe a tolerance k

jiným názorům. Nelze totiž vidět jednání druhých jako jednoznačně nedobré nebo se

schovávat za pokrytecká tvrzení a lhát sobě samému. Havel nás chce přimět k myšlenkovým

pochodům - abychom našli odvahu, stejně jako on, žít život ne napolovic v šedi, tupém

konzumentarismu, bez víry v transcendentno nebo v plnohodnotnější život. Vyzývá

k hledání životní cesty humanismu, slušnosti, pravdy a pokory k odlišnosti.

Konstruktivní dialog, hledání identity, vědomí ontologického bytí, upozorňování na

globální palčivé problémy, dodržování lidských práv a svobod jsou témata, pro která lze

Havla vnímat jako transkulturního myslitele. Zajímal se o světové dění, o kulturní rozdíly
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jednotlivých skupin, znepokojoval ho vývoj životního prostředí a jeho konkrétní dopady na

životy lidí a naši planetu. Vedl diskusní fóra, kde se střetávaly otázky náboženské

s kulturními, občanskými i politickými.

O věcech jen nedebatoval, ale uskutečňoval. Šel příkladem, když napsal a podepsal

Chartu 77 nebo když si vybral pobyt ve vězení před životem v zahraničí (který mu byl

Veřejnou bezpečností nabídnut). Zmíněné aspekty tvoří mozaiku pravdivého života. Pravda

pro Havla byla vždy pevným a neodmyslitelným pilířem v jeho životě. Přinášel pravdu, která

jednotlivé kultury přesahuje a spojuje, protože vychází z vnitřního přesvědčení jedince.

Pokud by člověk některý z výše uvedených aspektů nerealizoval, kýžený celostní obraz

mozaiky by nevznikl.

Impulsem pro výběr tématu této bakalářské práce byla bídná politická kultura, která

postrádala poslední zbytky slušnosti, patronaci pravdivých výroků a práci směrem

k občanské společnosti. Zoufala jsem si téměř trvale při poslechu Andreje Babiše, jak

otevřeně lže a jak vidí občanskou společnost (tedy přesněji řečeno, jak ji přezírá). Často mi

tanul na mysl Václav Havel jako pravý opak tohoto jednání. Dívala jsem se na jeho projevy,

četla jeho myšlenky. Velmi mě oslovil film „Občan Havel“ a říkala jsem si, jaký je to balzám

na duši, když veřejná osoba vystupuje slušně, klade argumenty pro své rozhodování a nad

věcmi se poctivě zamýšlí. Ptala jsem se sebe sama, kde se bere Havlův nadhled a klid při

konfrontaci s těžkými tématy. Proč tak často mluví o pravdě? A jak ji vlastně ze svého úhlu

pohledu vidí?

Díky této prací se mi osvětlil jeden holý fakt. Pokud je člověk ztotožněn s

myšlenkami, které říká i žije (nejen „na oko“, pro krásu či vypočítavost), pak je jeho projev

jako ten Havlův – bez vytáček a výmluv jde k věci, ač to někdy bolí. Havel se za svá tvrzení

nemusel omlouvat právě pro již zmíněné argumenty. Jeho smýšlení jde ze srdce,

z nejniternější podstaty sebe sama. Tam se nachází pravda, která je nedefinovatelná a

transcendentní a vede k ní cesta trvalého a odvážného hledání.

Havel si přál, aby se lidé nebáli nahlas říkat, co si myslí, a to co říkají, aby také žili.

Snažil se aktivovat a povzbuzovat občanskou společnost ke sdílení názorů a sounáležitosti.

Díky své víře v sílu a důležitost občanské společnosti se mu podařilo nejen změnit

myšlenkové pochody jednotlivců, ale i politický režim.

O Václavu Havlovi bylo řečeno a napsáno mnohé. Víme, kým vším byl: dramatikem,

manželem, milencem, vězněm, disidentem, politikem či prezidentem. Ale přece si myslím,

že nejvýstižněji Václava Havla popsali ve zvláštním vydání přílohy Lidových novin. Na

obalu časopisu, připraveného k smutné příležitosti jeho úmrtí, stojí na prvním místě slovo
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„člověk“. Myslím, že jde o plné pochopení Václava Havla, který ve svém životě chtěl být

vnímán jako člověk, který se snaží žít svůj život, jak nejlépe umí - se svými přednostmi i

slabostmi, a hlavně čestně, pravdivě ke svému svědomí a s láskou.
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