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Konkrétní náměty, připomínky nebo otázky vyžadující doplnění u obhajoby:

Na četbu BP Terezy Vaňkové jsem se vysloveně těšil, protože mám dílo i osobnost Václava

Havla ve značné úctě a léta jsem se také stýkal s okruhem jeho nejbližších přátel, tu a tam s nimi

zajel i na Hrádeček. Bakalářská práce Terezy Vaňkové zpracovává klíčovou otázku myšlenkového

světa Václava Havla, totiž otázku noetickou a s ní spojenou tematiku báze společenského života.

Zajímavým rysem práce může být uchopení ontologické roviny pravdy, protože právě to se

v popkulturním přivlastnění osobnosti Václava Havla nejvíce zplošťuje, podobně jako se v něm

vytrácí vysoká jazyková a stylistická úroveň Havlova díla, která je soupodstatnou a neoddělitelnou

devizou jeho myšlenkového světa. Tereza Vaňková si vytkla pojímat otázku pravdy v Havlově díle

jako denotát, který se v Havlově myšlenkovém světě stává primárním signifikátem

(vykonstruovanou imaginací noetického základu bytí ve vědomí Václava Havla), a který je

zachycen nejen jako signifikant A (literární, filosofické a esejistické dílo) nýbrž také jako přenos

signifikátu A na signifikant B (život občanské společnosti).

Autorku je třeba pochválit za jednoznačně patrný osobní zájem, neformální vnitřní vztah

k havlovskému teorému života v pravdě. Cením si také, že autorka pracovala s vynikajícím

životopisem Václava Havla od Michala Žantovského, knihou Pavla Kosatíka o VH nebo se skvělým

pokusem o Havlův duchovní portrét od Martina C. Putny. Současně ale želím, že nepracovala s tak

zásadními zdroji, jako jsou biografické texty Daniela Kaisera, Jiřího Suka, Anny Freimanové,

životopisem z pera terapeuta a univerzitního pedagoga Davida Gilbreatha Bartona, nebo monografií

Ladislava Hejdánka Havel je uhlík: filosof a politická odpovědnost, a také s kritičtějšími pohledy,

aby tak vznikl Havlův celistvější portrét. Jistě by také stálo za to, vzít do ruky texty jako Voda,

která hoří Jitky Vodňanské apod.

Přestože je záměr práce i osobní vztah ke zvolené tématice chvályhodný, přeci jen má jeho

zpracování celou řadu nedostatků. Úvod postrádá jasnou strukturu a základní náležitosti. Dílčí cíle

si musíme spíše domyslet, a kdo ví, jestli byly na počátku vůbec identifikovány. Stejně tak se

nedozvídáme, jaké výzkumné otázky si autorka klade a chce řešit, ani jakou metodologií chce

dospět k jejich zodpovězení. Přestože hypotéza není povinnou součástí práce, je vždy přítomná a je

dobré si ji na začátku práce zvědomit a zformulovat, aby ji bylo možné na konci kriticky verifikovat

nebo falzifikovat. V práci Terezy Vaňkové se však žádná hypotetická tázaní nestanovují, namísto

toho jsou hned v úvodu postulovány silné závěry. Je třeba předeslat, že takovýto postup není příliš

korektní. Postulovaná tvrzení mohou být traktována jako problém, otázka k ověření, nikoliv však

jako výchozí faktum. Díky tomu práce nemůže mít ani jasně strukturovaný a systematizovaný

závěr, kde by se autorka kriticky vyjádřila k tomu, jak a v čem se jí jednotlivé dílčí cíle podařilo

naplnit a naopak, v čem se jí je naplnit nepodařilo, a proč. Stejně tak, v čem, a jak, se jí podařilo

zodpovědět výzkumné otázky, a v čem nikoliv. V práci dále postrádám kritickou debatu o

jednotlivých aspektech Havlova pojetí pravdy. Mnohými bylo právem poukazováno na přílišnou

idealističnost, deontologičnost či vágnost1 Havlových pravdivostních teorémů, což nese i neblahý

potenciál pro praxi. Např. Havlova podpora tzv. humanitárního bombardování Sarajeva, proti které

tak zásadně a ostře vystupoval Havlův přítel a zvláštní zpravodaj OSN Jiří Dientsbier, nebyla

bezvýznamnou marginálií, která by byla v rozporu s jeho filosofickým myšlením. Práci TV chybí

kritický odstup a nadhled. Místy má tak povahu elogia nebo až hagiografie s nádechem k

moralistice.

Za poněkud nadbytečnou považuji životopisnou část, a to vzhledem k tomu, že neodhaluje

nic nového a nepřináší ani žádnou metodologickou analýzu vybraných aspektů Havlova života. Jen

dosti povšechně a útržkovitě rekapituluje již známé havlovské biografie bez hlubšího vhledu. Navíc

tam chybí naprosto zásadní a stěžejní momenty a tematické okruhy týkající se Havlovy biografie

z hlediska rozvíjení jeho pojetí praxe života v pravdě. Především mi chybí Havlův vztah

k undergroundu (bez pochopení Havlovy afiliace k českému undergroundu nelze pochopit Havlovu

osobnost ani otázku ručení vlastním bytím ve jménu svobody a pravdy) a pak naprosto zásadní a

přelomový moment, který pro něj představovalo setkání s osobností Ivana Martina Jirouse. Teprve

v konfrontaci s Jirousem a životním stylem undergroundu si Havel uvědomuje a připouští, že

ačkoliv stojí proti režimu, přeci jen je hýčkaným exponentem maloměšťáckého establishmentu, a

přijme radikální výzvu praxe vnitřně svobodného a pravdivého bytí. Místo rutinního životopisného

cvičení se autorka mohla věnovat spíše jednotlivým rovinám Havlova pojetí života v pravdě. Zcela

mi chybí dále analýza Havlových divadelních her, případně Antikódů, kde otázka existenciální

pravdivosti bytí či jejího vyprázdnění prostupuje celým syžetem a zakládá celkovou atmosféru

absurdity života ve společnosti. Havlovy hry nejsou ničím marginálním, co by bylo oddělené od

jeho politicko-společenských esejů. Sám Havel své dramatické dílo pojímal jako existenciálně

sociologickou analýzu postavení jedince ve společnosti.

Následující, a mnou velmi očekávaný, oddíl BP věnovaný samotné tematice pravdy

v Havlově díle působí bohužel dost těkavě a nesystematicky. Autorka sice hovoří o tom, že nebude

postupovat chronologicky, což čtenáře navnadí na to, že nyní půjde o tematickou analýzu, ale dané

očekávání nenaplní. Jednotlivé úryvky a jejich interpretace působí dost nesourodě a vykazují

tendenci k oslavné paušalizaci. V oddíle věnovanému pravdě a transcendenci zcela absentuje, pro

Havla tak typický a stěžejní fenomenologický diskurz, ze kterého v ohledu vztahu pravdy a

transcendence jeho myšlení vychází, a to i přesto, že se mu pečlivě věnuje M.C. Putna a další autoři.

Neobjeví se zde ani hlavní inspirační zdroje Havlova pojetí vztahu pravdy a transcendence, jako je

koncept absolutně personálního bytí a tří pohybů lidské existence Jana Patočky (právě třetí pohyb

existence, jako vlastní pohyb existence, pohyb pravdy jako sebezískání, sebevzdání, sebeuchopení,

1 Stačí například vzpomenout na Magorovu báseň, ve které reaguje na Havlovu tzv. konverzi „Pročpak mu říkáš vole

ontologické pole? / Tolik jsi zblbnul z láhve / že se bojíš říct Jahve?.

vztah k centru a veškerenstvu, Václava Havla tolik inspiroval! Termín „život v pravdě“ je převzat

právě od Patočky!), koncept existenciální zodpovědnosti Josefa Šafaříka ani notoricky známé

pasáže o Havlově obratu k transcendentnímu úhelníku bytí v knize Dopisy Olze. Naprosto

nepochopitelná je pro mne absence analýzy pasáží klíčového, celosvětově známého, eseje, který

patří mezi nejvlivnější moderní humanistické texty, Moc bezmocných. Ten je doslova Havlovým

manifestem života v pravdě. Musím říci, že mne tento oddíl dost zklamal a jeví se mi jako značně

selektivní a povrchní. Skoro mám dojem, že autorka celou řadu klíčových textů prostě ani

nepřečetla nebo jen spěšně prolistovala.

Za úspěšnější, nebo spíše tvořivější, považuji pokus o transkulturní reflexi Havlova pojetí

pravdy. Škoda jen, že i zde autorka postupuje spíše kompilačním způsobem než, že by se vydala

k nějaké původnější interpretativní analýze. V jednom bych autorku trochu poopravil nebo doplnil,

tam kde nahlíží etiku a morálku (což je ošidné spojovat) jako výraz a východisko transkulturality,

tam je třeba upozornit na fakt, že Václav Havel v souladu s Patočkou, Heideggerem, Šafaříkem aj.

vidí, že skutečná etika musí být založena na bytostném existenciálním vztahu k transcendenci, který

veškerou etiku předchází. Tedy etikou to nezačíná. Pro Havla je skutečná etika odpovědí, je

důsledkem osobního bytostně existenciálního vztahu k absolutní transcendenci. Bez toho se důraz

na etiku snadno vyprazdňuje, stává se lpěním na nějaké morálce nebo étosu a sklouzává

k moralizování. Ostatně s tím zápasil i sám Václav Havel.

Na závěr však můžeme celkově konstatovat, že autorka jakousi schopnost zpracovávat

danou problematiku teoreticky a to s osobním zaujetím ve své práci prokázala. Současně si ale nelze

nepoložit otázku, jestli si neukousla příliš velký krajíc nebo se mu neměla věnovat víc. Takové téma

nelze šít horkou jehlou. Je třeba ji však pochválit za snahu o proporční vyváženost, tematickou

souvztažnost a provázanost jednotlivých kapitol, byť jejich systematičnost pokulhává. Navzdory

výše naznačeným problémům předkládané práce mám za to, že práce přijatelného standardu prací

tohoto oboru dosahuje.

Výsledné hodnocení: Předložená bakalářská práce splňuje podmínky a nároky kladené na

odbornou práci.

K obhajobě si připravte odpovědi na otázky:

1) Pokuste se o reflexi toho, co podle Havla garantuje pravdu.

2) Jakým způsobem vidíte důležitost role předporozumění pro „život v pravdě“?

Datum: 20.4. 2023 Th.Lic. František Burda Ph.D.